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Figyelő.
Ujibban nagyon különböző 

minőségű szellemi táplálékokat 
k«ll bevennem. Hivatalommal 
járó kötelesség a napi és heti 
sajtótermékeket átböngészni. És 
mivel ezeknek a sajtótermékek
nek tulnagy része zsidó, iro 
dalmi alkotás, hát bizony most 
kóser szellemi koszton éiek.^ 
TIgy vagyok, mint aki a hús• 
véti' szentelt "karácsot ís~ma- 
cesazal eszi, vagy mint aki tul- 
foghagymázott kolbászt élvez. 
A kalbász tréfli, de kóserré 
változtatta a túláradó foghagyma 
ittál. Nemcsóda, hogy ez a -kó
ser kosit gyakran nacyon 
aegfekszi a gyomromat, főleg, 
mhor az „Egyenlőség"(vagyis 
a zsidók. hetilapját) olvasom. 
Ilyenkor úgy....érzem ~ magam,
mint az a bibliai cethal, ame 
lyik Jónást nyelt. („Ejnye' be 
rosszul vb gyök 1“)

Nó az „Egyenlőség" ugyan 
nem Jónás próféta, hanem csak 
annyiban hasonlít a Jónáshoz, 
hogy a cethalból a partra kí
vánkozik. Az általam legutóbb 
lenyelt Jónás az „Egyenlőség" 
legutóbbi számában megjelent 
TírrJ, ez á^'-ÖIjos’kisrTeszTeTT 

. -„Felhívjuk olvasóinkat hogy

lett-fízfssen-eiő az „Egyenlő 
ség-*re egy-egy fronton küzdő 
zsidó katona részére is. A írón 
tón ingyen osztogatott klerikális 
lapok mérgező hatását, csak így. 
lehet ellensúlyozni. Erősítsük 
meg a zsidóságban az „'Egyen 
lőség* küldésével a harctéren 
vérző testvéreinkéi 1“- t --in.

Mütrdomu már eléggé meg
szoktam a kóser kosztol, de az 
ilyen adagok még most is 
megfekszik a belsőmet. -

Tisztelt Jónás, illetve kedves 
^Egyenlőség* 1 Néhány udva
rias szavam volna kegyedhez.

En tudom és elismerem, hogy 
{ iróniáinkon tényleg vannak 
áös_ zsidó katonák, lehetnek 
olyanok is, akikhez viszonyítva 
a régi Machabeus hősök talás 
csak kismiskák. De azt is tudom, 
sőt valószínűleg kegyed is 
hídja, hogy a frontjainkon 
vannak néhányán akik' keresz
tény katonák. Talán nem túl- 
va?’ állítom, hogy a fronton 
*7 zsidó katona között 
mindenütt áll legalább ptvcn 
^eszt é ny hős. _Minthogy po 

ez a néhány keresztény 
Sí °na másléla szellemi táplá
lékot kíván, mint aminőt az 
•Egyenlőség* szán á zsidó hő
söknek, — kérem kedves 
^Egyenlőség": engedje meg, 
°^gy & keresztény katonáinknak

(mert egy kettő akad ám a 
ircmokon) ezentúl is küldhee 
sünk klerikális lapokat Higyje 
el kedves „Egyenlőség*, ezek
nek a keresztény katonáknak 
nem árt a „klerikális la>ok 
mérgező hatása." Ezek i i n mn 
nieak a klerikális „méreg* 
ellen, sőt ezeknek az, amit ke
gyed klerikális méregnek 

oLnevez: szellemi táplálék, felödiii
és erősiti őket. Úgy vaunak 

■~nrtnt a hős Milhridates’
pontusi király, aki 
helleborus-mérget eveit, hogy 
meg ne mérgezhessék _!-A zsidó 
hősöknek ajánljon ön, amit 
akar, küldheti nekik az ,Egyen 
lőaéget“, mi nem avatkozunk 
ebbe; de kérjük szeretettél.' ne

kívánja, hogy a keresztény 
hősök a fronton szintén az 
„Egyenlőség* et olvassák, — ne 
uránja, mert ebből önökre 
rettenetes baj származhatnék,

Mert nem mindenkinek van 
ám oly viharedzett gyomra, 
hogy az „Egyenlőség" cikkeit 
meg tudná emészteni. A kleri- 

Táiis méregtől pedig ne féltse 
a keresztény hősöket. Mert 
ereknek van annyi eszük, hogy 
— megfetütő módOHÍtöKökkri — 
Igaznak ismerik azt a trjyiáHs 
régi mondást, hogy ami a 
magyarnak étel, az a németnek 
haiti. -

Pá kedves .Egyenlőség!" 
Viszontlátásra. — Most úgy e 
elég udvarias voltam ?

— Hozzászólás. —,

Fxluai ember lévén, kevésbé 
járatos az írás művészetében/ 
az olvasótól szives elnézést ké
rek tekintettel az irályra és az 
írásban esetleg előforduló el
kalandozásra. a. . '

megírt cikkeket Általánosságban 
shoz,mint • 

tényleges gazdálkody~bátörsá 
got veszek magamnak, hogy az 
életből lesaürödött legegyénibb 
nézeteimet papírra vessem, * 

Jőbbtermelés 1 Mily bűvös 
jelszó, akár valaha a szabad-. 
ipar. Hallva e jelszót: falusi ar- 

. cnak kerekdeddé idomuk szi
vünk fölött érezni véljük du? 
zadásnak induló bugyellárisuak 
nyomását. De — oh csak ez a 
„de" ne volna! — olvasgatva- 
a .^öbbtermelésről remekben 
megírt cikkeket, elül arcunkról a 
mosoly, érezzük amúgy is vér
szegény tárcánk laposodását.

Németországi statisztika. Elő 
szeretettel hivatkoznak német
ország terményének átlagos 

sív, okszerűbb gazdálkodási 
módra, a nagyobb gazdálko
dási műveltségre; műtrágyára 
stb. De következetesen hallgat
nak a talajviszonyokról, főleg a 
klíma és az időjárásról, a mű
trágyának könnyebb és- ősszé 
hasonlítlanul olcsóbb beszerez
hetőségéről,

Á talaj — egyenlőre csak 
maradjunk -szükebb körű ha
zánkban Fejérvármegyében. 
Próbálják meg a tisztelt cikk 
irók pl. csak kukoricát ter
melni* akkora területen Val 
-és Váltói följebb, aint Fejér-

varmegye alsó felében. Kapál 
hatnak akár tízszer, keresztül- 
kisül ; elvethetik a legnemesi- 
teltabb tengerit, biztosíthatom, 
őket, hogy soha akkora hasz 
nor nvm fognak produkálni, 

pálá&a melleit, a legközönsége
sebb fejér vári kukoricánál. 

^^KJjma — csapadék. Gazdál
kodik i t a p aszfaltú 
fel példát a közel múltból. — 
1916*ban_elvetfttem a burgonyát 
fői megmunkált,. jó időben 
közepes esőben lévő földbe. 
Hozom — gyönge közepes. — 
1917-ben ugyanazon tábla má
sik részében jól megíró gyázott 
kizsarolt lábiáról lévén • szó, — 
ezt a megjegyzést gazdász urak
hoz ádreiszáltam — jól megmű
velt, kellő időben egy napon 
vetettem, kapa után, két faj 
krumplit. Eredmény: a fehér 
hozamával megvoltam elégedve, 
erős közepes. A vörös, rend
szerint bővebb termő, gyönge 
silány termést adott. — A kü
lönböző erédmény oka nézetem 

szetű lévén: korábban kibújt', 
alkalmas időben megkapta a 
tovább fejlődéshez szükséges 
csapadékot; a keményebb ter
mészetű vörös később kelt ki. 
Szükséges időben nem kapta 
meg ez esőt— csak sínylődött. 
Később, mikör kapott elegendő 
kedvességet/ a fejlődésben már 
lekésett

A műtrágya használata. Né
metország nagy részben ten
geri ország. Potom pénzért, 
kevés viteldijért terelgetheti or
szágába a föld összes országai
ból a műtrágya alkatrészét. Ká-

statisztikai eredményére*"inten-■-síérint a fehér lazább
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liuma Felső Élszászban oly bŐ- 
srgben vau, hogy veié uralja 
az egész világot. (Lásd a Katp. 
Szemle f. évi 75 oldalát) Teri. 
méretesen olcsó pénze® osz
togathatja gazdáinak a több
termeléshez szükséges műtrá
gyát. — Éhez képest mi kis 
gazdák mily drágán, mily kŐ^ 
rülményesen juthatunk pénzte
len világunkban — háború 
előtti időről vau szó, hisz ma 

-egyáhalában-bozzá--sem—jutfaa-— 
tünk — műtrágyához, csak az 
tudja, aki kisgazdák részére ily , 
szállítást valaha lebonyolítottI

AZ,okszerűbb, a tudományo
sabb gazdálkodási mód Né- 
metországbau, viszonyítva á 
magyar gazdálkodási művelt
séghez ? — H<t ezt egyszerűsít 
tagadom, amint tagadom .hogy 
a német jobb katona anyag, 
fönt és Jent egyaránt, dacára 
Híndenburg lángelméjének, — - 
utalok a történelemre — mint „ 
a magyar.

Gazdaságilag hivatkozom a 
közismertx példa beszédre: a 
tanítvány nem nagyobb meste
rénél. Hisz tudott dolog, 
még a múlt század ötvenes
hatvanas éveiben is külföldiek

- — 
gyobb számmal özönlötték el 
Európának akkor legelső gaz- 1 
daeági főiskoláját, a magyaró* -

Megvan bennünk gazíasSgí^ 
hivatottságunk, sőt tudomá
nyunk is, csak eltekintve szinte 
rajtunk kívül eső egy néhánf 
októl, mikről talán még ejtüfcK 
szót »^egy a bökkenj: nem 
tudunk esőt csinálni, a mi in* 
kábh ^szárazság felé hajló
országunkban, akkoramikor 
kellene.
Ez az tisztelt cikkező urak / Itt 

van a kutya eltemetve ; nem is 
ám a tudatlanságunk, vagy pláne 
maradiságunkban.

(Erre vonatkozólag majd 
legközelebb hoízászól a Szerk.)

Ma rendes vasszak ekével, 
vas fogassal dolgozik minden

meg van a vetögépje. Minden 
valamire való- faluban, sok 
helyen nem is egy, — benzin 
motor csépel. Hogy itt — 
amott látunk kézzel vetni, 
cséplésnél gépiit sőt nyomtatást 
is, azon ne Ütközzünk meg; 
hisz 5—6 holdas gazda nem 
szerezhet be vetÖgépet, 80—40 
csomó jószág mellé nem állíthat 
gőzvagy benzin gépet. Sarló
val történő aratást a cikkező 
urak alig találnának széles Ma
gyarországban. Hogy nem ve
zettük be mi kis gazdák az
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arató kaszáló gépekét, első oka 
mivel nem fizetné ki magát, 
második, mivel nehézkes, s 
ammellett rossz munkája miatt 
még a nagy uradalmak is, 
Németországban is — pedig 
éaekboh mindig kéznél van a 
szakképzet gépész, csak 

■ kényszerűségből használják.
Úgyan ez áll a szántó gépekről 
is. (Lásd Ney Dávid berlini 
egyetemi tanár Paraszt szó- 
ciálismus című munkáját 278. 
old.) —____

Hogy nem vetjük kukoricám 
kát qvadrátban, Benkspáljuk 
azt négyszer-ötször hosszában- 
keresztben, annak is meg van a 
maga nagyon is kézzel fogható 
magyarázata. Az .1—1' fél kiló 
méter hosszú dűlőinkben rend 
szerint 5—10 lépés azéles föld 
darabjainkban igen is használ
juk a planetet. Keresztben nem 
használhatjuk, mivel a földda, 
rabokat elválasztó mezsgyéket- 
a földkihasználása miatt, elég 
gyakran nagyitó üveggel kell 
megkeresni. Hogy a fészekbe 
rakó gépek eddig nem jöttek 
divatba, egyszerű a magyarázata, 

-—mivoLolyanok JiaaimálhatóXnyL. 
még nincsenek, legföljebb ka
lendáriumok vagy reklám pla
kátokon lepingálva.

A töltögetést magam sem 
helyeslem, de menthető, mivel 
tapasztalát szerint “ ’ a viharok 
sokkal több kárt tesznek a töl
tetlen, mint a föltöltött kuko
ricában.

— . - Hogy nem kapálunk többször, 
nem helyeselhető, de nem 
annyira a többtermeíés szem
pontjából, hisz az egyholdnyi 

. területről esetleg várható 1 
zsák többlet nagyon drága 
volna, hanem inkább gazirtás, 
nedvesség lekötés céljából szó
val az utó vetemény érdekében.

Van bennünk jó adag kon-

KWják tfztnr jelemggl^ngfer: 
^esztendők. Ha nem volna, biz 
tosithatom az urakat, hogy el
lenségeink kiéheztetési politi-- 
kája okvetlen sikerül. Kemény 

^gabonát vetettünk volna éppen .

Kép a világháböru

Nincs se ar éltlmisaerbódá, a 
mely olyan ostromöt szenvedne 
végig, mint vasárnap reggeleakint 
a budapesti operaház. A kitjírtób- 
aak már szombat este sorakoznak 
a másnapi péfiztárnyitásra, a haj
nali órákban pedig már egész 
tábor gyílekézik a dalszínház 
utcai bejárójánál. Mikor aztán 
eljön a kilenc óra, egész sere* 
rendőr alig bírja mérsékelni / a 
a beözönlő tömeg rohamát. Kép-“ 
viselve van itt a közönségnek 
mindenféle fajtája, iskolásfiu, ka
tona, habitié, bizonytalan kora 
hölgy, jegyüzér, zeneiskolai nö
vendék. Az előcsarnok azonban 
csakhamar kiürül, a dulakodók 
csalódottan távoznak, jönnek a

Igákjés összeszedik az ottma- 
kalucsnikat, 

esernyők:!, hajfürtöké éha 
fogsorokat. Az Operaház jegy
készlete, amely á színházban 
kerül előadásra, valóban csekély, 
Nagyon sok a szabadjegy> az uj 
Ságok, a minisztériumok, az udvar 
rendőrség, tűzoltóság, mentők, ki- 

' bírná valamennyit elszámlálni.
Aztán a bérlők,, úgy a magánosok 
mint a külömböző kaszinók és 
klubok. Ezenfelül a színház jegy 
készletének csaknem kétharmadát 
tartózik átadni a szerződéses vi 
szonyban álló jegyirodáknak. Ért 
hető, ha ily módon a közönség 
igényei ‘ csak csekély mér 
tékben nyernek kielégítést. De 
nagyon tévedne, a ki azt hiszi, 
hogy vasárnappal elintéződött at 
az operai jegyostrom. Korántsem.
•^z előzetes csatározások már 
előtte való, héten folynak. Levélben 
telefonon, élőszóval, a- legkülöm- 
bözőbb ürügyek címén kérnek 
jegyet az igazgatóságtól. Mintha 
mindenkinek ott kellene lenni az 
Operaháiha^MlUiMMÜUsL Pa .

elő a Sába királynője 
‘vagy a Zsidónő hallgatását. Szom

baton aztán a'jegyroham minden 
-képzeletet felülmúl. Hogy ebben 

a kényes és nehéz ügyben reud 
legysn, Chmilevszky Endre fő 
szárníifíáCSOS;

helyett a százszorta több jőve 
delmet biztositó clrókot, mákot 
síb. Lett volna seprűnk, meg 
mákunk, de nem volna tésztánk 
mire mákunkat hintsük.

Ml kisgszdák a legnagyobb 
átlagban, hogy tunyák, vagy" 
maradiak volnának, ezt egy
szerűen tagadóm és visszautas!: 
tóm. Tudok rá példát, hogy 
kedvező viszonyok, főleg kotr 
vező időjárás mellett Fejórme- 
gyében is termeltünk búzát 
■em hektárodként 2000 
□ Ölön, hanem katasztrális hol- 

- dánként 1600 □ ölön 16—18 
mmázsát.

Vannak és lehetnek a több
termelés érdekében kívánalma
ink. Ezekről és egyebekről to
lón máskor.

-y-

—-------Szeplő, májfoit pörsenéR
arctiszt átlanság ápolására biztos 
hatása szer a , Katona tejkrém*’ 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely

* párscori használat után az. arc^ 
bá vsonysimává és hófehérré teszi 
Egy kis tégely 1*50 K. Nagytégely 
3 K- Kapható Szöts Róbert gyógy-* 

' szertárában. ' •

egymaga vezeti a Írét intézet bo
nyolult és nagy gazdasági admi 
nisztrációját, intézi az előjegyzé
sek elfogadását. Udvarias* kedves, 
jóságos és mindenekfölöttigazsá
gos, iparkodik mindenkinek lébe 
tőén eleget tenni. Egy éltesebb 
korú hölgy, a ki már két előa 
dásra kapott jegyet: nagyon me ‘ 
légén néz reá a harmadik előadáí 
jegyeinek reményében, de a főnök 
ellenáll a csábitó tekintetnek és a 
hölgy szomorúan távozik. Egy 
katona szabadságlevelét mutatja 
be, azonsai kap jegyet. . Most 
egy főhadnagy-jelentkezik-----Fő
hadnagy ur a múlt héten már 
kapott háromizben jegyet, ön 
úgyis Pesten állomásozik,, várjon; 
első sorban a frontról jövőknek 
kell jegyet adnunk. — És igy 
megy ez tovább. Vigasztalódjanak 
a kik nem jiifnak jegyhez, mert 
az elosztás a léh^tő legigazságos- 
sabban történik. Majd- reájuk is 
sor kerül. Igazán szerencse, hogy 
az Operaház előadásai nem jobbak 
mint a milyenek. Mert akkor el
képzelhetetlen, Jiogy, mitörténnék.

Most már ne csodálkozzunk, hogy 
i sekélyes operettek dacára: i

mi városi színházunk, is állandóin 
léífolt hálnak örvend. Nálunk is 
s«k embernek van sók péuie 1

— Kitüntetett 17-es népfelke
lők. Az ellenség élőit tanúsított 
vitéz magatartásuk elismeréséül 
az I. osztályú ezüst vitézségi 
éremmel Héjj Fer<nc nép telke 
löt, Józah Antal cimz. őrvezetőt 
és Polánázki János népfelkelőt, 
a II. osztályú ezüst vitézségi 
éremmel Illés Péter népfölkelőt, 
Fehér József, Deckmann János, 
Obra József tizedeseket, Deák 
Kálmán, Drozdik István, Ga , 
rajszki Ferenc, Györke János, 
Jaucsek József, Kecskés Ando- 
rás, Szarka József és Szép 
Ferenc népfelkelőket, illetőleg 
honvédeket, Gorida Sándor tort, 
zászlóst, Varga László szkv, 
Hubai Lukács, Rogniger János 
tizedeseket, Harangozó István, 
Petzár János ős Deák István 
őrvezetőket,. Kókay Jőzsaf és 
Szalay István népfelkelőket, 
Barna Károly szakv., Belosics | 
János tizedes, Szanaeztói József .1 
őrvezetőt, Benedek Aladár cimz. 
úrvezetőt, Takács Mihály, Weisz 
Sándor, Boda Elek, Medzi* 
rádzky Nándor, Cirok Antal, 
és Csőre Miklós honvédeket-, 
Puskás Vendel, Nemes Mihály, 
Vörös György, Varga Péter, 
Czompál József, Tóta Vendel, 
Weisz Salamon, Zorván József; 
Séf fel György, Zsebö Sándor, 
Tömpe Lajos, Vári István, 
Vincze János, Fkch Antal, 
Hrücsár Pál Kiss II. József, 
Molnár Sándor, Kovács József, 
Varga János, Farkas József 
Szilvást Antal, Széleczky 
Mihály, Szokoli József, Halász 
Vendel, Rosendorf Ferenc 
népfelkelő, illetőleg honvédeket 
és Farkas Lajos -őrvuBÓtőty* 
Szeder Jánő3-~fí^desr, Ruzok 
István, Garai Pál, F. Tóth 
Antal őrvezetőkel, Kiss József, 
Tulner József, Lipiátc Sebes 
tyén, Zimmermana Vendel, Vi- 
dús János és Izlovits Jenő 
népfelkelő, Ütet^egTTönVédeketr 
^üToüiplf7rr^György, _.kNémetb 
József. Kwand.uk H., János és 
Devecsor Jakab népfelkelőkét a 
17. népfelkelő gyalogezredben 
kitüntették.
^—^zociáUs est Keresztény 

8-áa tartja hatodik szociális 
estéjét.

— Házasság a harctéren. Alig 
hogy tpvaszálltak a háború sas 
keselyűi a harctér komor sziklái 
közül, megjelentek a szivek ga 
lambjai s a mezőkön vérrózsák 
helyett myrtilsz virága, rozmaring 
levélkéje kezdett sarjadzani. Az 
ágyudörgést titkos, édes suttogások 
váltották fel s az embereket gyil
koló szilaj katona fonalat gom
bolyít — ha ugyan van még fonál 
a világon. Alig tombolta ki első 
dühét az oroszok forradalma, el
kergetve pereputtyostól cárt, nagyi 
hercegeket, vezéreket- a mieink 
gúlába rakták a fegyvereket, szét
néztek a környéken és fölébredt 
a keblekben az örök ember, a 
szivet kereső,megértést szomjuhozó 
és családi békéért élőhaló ember. 
Mattesz Andor, városunk arany- 
iffuságának e<yikt legszimpatiku
sabb, tagja volt, mint pénzügyigaz
gatósági számellenőí. legfeljebb az 
összeadások és kivonások csatasorát

zavarhatta meg. A békében dédel- 
gették, szívesen látták és sokat 

■ reméltek tőle. Aztán jött a háború 
s a társaságok kedveltje az orosz 
ellenség rettegett bajvívója lett 
Egyike volt azoknak a katonáknak, 
akik hivatást éreztek az Hlenség 
elleni harcra.. Még ha alkalma leu 
volna is az itthonmaradásra, a 
harcot szomjuhozta s rövid idő 
alatt egyik kitüntetést a másik 
után vívta ki. Az orosz forradalom 
’az északi harctéren találta. Mieink 
tétlenségre lévén szorítva,., e-^y 
előkelő családnak, Moroszkievici 
Iván földbirtokosnak családjával s 
a család bájos leánykájával ismer 1 
kedett meg. Az apa ugyan nem
volt ttthon, mivel az oroszok ki. 
vonulásuk alkalmával túszul vitték, 
sőt vagyonának legnagyobb része 
is romhalmazzá lett az orosz sás 
kahad elvonulása idején. Azonbaa 
a ragyogó szemek iránt érdeklődő 
magyar tiszt nagyon jól érezte 
magát a művelt, elűkelő társaság 
bán. Először társalgási órákat veti 
aztán csakhamar előlépett a férj I 
jelöltek iskolájába, a napokban 
pedig értesítette ismerőseit és bi- 

| rátáit, hogy Neuernben (Csehor- 
| szág) február hó 6-án megtartotta 
i esküvőjét a bájos Moroszkievia 

Katinkával. Az esküvő ugyan nem 
járt akadályok nélkü. mert pl. a 
bojáni plébánia, amelyhez az ara 
tartozott, az összes anyakönyvekkel 
.együtt a pusztulás martaléka lett 
Azonban a szerelem erősebb veit 
az akadályoknál és Őfelsége a 
király szintén szívesén adta, meg 1 
az engedélyt akkor, amikör vitéz 
kátonájának illő megjutaljpazásáró! 
volt szó. Csak már Seregestül ad 
hatnánk ilyen katonaházasságoktól 
hirt. ' ■ ■
— Bolscviki mozgalom Francia

országban. A párisi, bolsevik! pro- ,| 
paganda megbízottját, aki a mozgal
mat terjeszteni akarta, letartóztatták j 
További letartóztatások is várhatók.

—.^-Hadsegélyző teaestélye- | 
A Vörösmarty köT”fi"eIyÍségébeí 
szombaton, február 9 én a Hadse 
gélyző javára tarlahdó, te a estélyre, 
a készülődések nagyban folynak. 
Kedden délután' a rendezőség íz 

. árusító leánykák beosztását intézte 
el. A világháborús élethez alkal- 

. martod va: az estélyen jegyrend siti 
lesz/ Etdt,Ttatl cigarettát, virágé 
csak jegyre lehet majd vásárolni. 
Az árusítók . a város urileányai 

_ lesznek. Teázás, után kislányok 
,_____ _ ™ fognak kecses láncokat he műteni,

Nők' SzÖvetáege, pénteken. febr. í A ha^UtemeJésérőWzsánkaJöS 
cigányzenekara gondoskódií. A 
teaestély délután 5 órakor kezdődik. 
Az ételnemüeket kéri a Hadsegélyxő 
Bizottság délután 2 órakorba kór 
helyiségébe küldeni. -

Ma Burján csendőrezredes a Had- 
. segélyző teaestéjére 20 kor. ado
mányozott.

— Felhívás a kereskedőkhöz- 
A közélelmezési ügyosztály fel 
hívja a kereskedőket, hogy a ba* 
tósági jegyekre csak a megfelelő 
haviakra-’todjanak ki árukat, u 
előző haviak érvénytelenek.

— Betörési kísérlet Szerdán 
este 9 óra tájban ismeretlen tettes 
a Fazekas utcai Hággenmachej 
féle sörtelep gépházába le akad 
hatolni. A gépház abliKa alatt 1 
palát kibontotta, majd pedig eflf 
fadoronggal az ablak vasrácsát 
feszegette. A nagy kutyaugatást 

^több alkalmazottja a söutlepflC* 
észrevette a betörőt, aki erre 
reket oldva a sromazédos Deutscn 
féle fatelepnek vette' útját, > • 
kerítésen át sikerült megügrant**
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__ Ebzirlat. A readőrfőkapitány 
elrendelte a január $6 tói, bazáró-

* ti? 1918- évi íPri^i$ 25
Ljdó 3 hónapi ebiárlatot. Ebből 
folyólag felhívja az összes, ebtu- 
Ijjdonosokat, hogy ebeiket meg
kötve tartsák, vagy harapás elles 
bizlos'szájkosárral ellátva pórázon 
vezessék; mert a szabadon járó 
ebeket a gyakori portyázásra 
itasitott gyepmester elfogja és a 

\ gyepmesteri telepen kurtatja. .
__ Háborús segély. A városi 

j-dzig. tisztviselők háborús-segélyét 
a belügyminiszter kiutaha._249518 
koronát tesz ki. a . segély, mely 
szeget a mai napon meg is 
kapta a város.

— Jószivüek figyelmébe. He
gedűs Ferencné Felső Királysor 
32 szám alatti lakos, ápolónő la 
Hsát minap tűzvész pusztította el. 
Ruhái is- elégtek.. Mivel a mai 
■drágaságban a legszükségesebb 
ruhákat sem vásárolhatja meg, ; 
kéri a jószivü embereket, hogy : 
ruhák adományozásával segiise i 
nek rajta és megégett kisleányán, i 

Sonltálopás. Viniczay Jó- j
• zseí, Rác u.38. sz. alatti lakostól. | 
Somogyi Juha és Lendvai Mi I 
hályné két sonkát- elloptak. A | 
Tolvajok ellen beismerő, vaüomá-l 
suk alapján megindult az eljárás. |
- NŐS alkalmazása a katona 4.. ÍTnaéifogoIj Ulwu. A uu- 

Ságnál A nadügj-L Kormányzat 1 s,ar Vörös ^ereSx? hadifoznékat 
aszal a leivel Íbglalkozrk, hogy ( fö,ím0iitó. é, ;ad&110 
a nőket fokozoitabb mértekben . je|enij. hogy pgein }ggg
alkalmazzak a katonaságnál. Mint- ; jjen S2g’elet{i ^raelita valtásu, 69. 
egy 30 000 állás betöltéséről van - gyalogezredbeli katona* orosz íog 
szó. A nők négy kategonabaTesz ; ságban vlrl| tanózkodasi hehe 

, nek csoportosítva, fizetésük teljes Xowo Niknlaievszk * -ellátás és 60 koronától 200 korq- ' 1 , . 7“ '
flái^ törjed KAnncFM Pillán Ir'tilnrípn Hmri 1

' — Középeurópában nálunk : 
■legnagyobb a drágaság. A würt- ! ! 
tenbergi statisztikái, hivatal kimu- ' 
tatást készített arról, hogy a há- | 
borús viszonyok az öt legfoiitos- I 
sabb élelmiszer árában milyen'! ‘ 

_ fokú hirhárrizást
kimutatás ' Baden, ^-Bajorország, J
Poroszország, Würtenberg, Ausztria t'énelmi regény Krisztus előtti 11 

- Magyarország városaiból szer- ; századból. Bemutatja az Apo..ó 
zett adatok alapján készült.- A színház pénteken, szombaton és 
statiszlika á burgonyára, cukorra ! vasárnap....
teger Joj ásfs>“^^-mskás ára v&-4—a -xafólláJi gra n di ózus n, m e t- 
■natkozik. Legkedvezőbb a helyzet szerkesztőségünk tánagyon aián.tá 

í Württenbergben, ahpl. 1914 tői a közönség figyelmébe, urat s

kedtek &’,árak. Azután követke•GKotasaT: ‘ 
zik Bajorország 40,- Baden 51, i Az Apolló igazgatósába közli: 
Szászország 59, Poroszország 68 
és .a kellős monarchia 89 száza
lékos áremelkedéssel Eszerint 
Középeurópában '"a háború -ná-‘ 
lünk idézte elő a legnagyobb ár
emelkedést. isw>____  _ .................. ..........

A Székesfehérvári Taká~ ; mestermü, mint ismeretes,-'naíunk 
ís _ ’ * 
tetszésben 
színház igazgatósága sietett meg
szerezni a fii mosodának IL részét, _ ----------- ------------------------- ,
amely teljesen méltó, folytatása és . amiknek során előkerülő fég>- 
-befejezese a__nagyszerd kinemalog- tárgyak elkoboztataak, birtoko- 
rafiai produkciónak. A második—sub, vagV őrzőjük ellen pedig 
rész konstrukcióban, megjátszásban a kihágási eljárás indul meg. 
és technikai kivitelben éppen oly I 
művészi, épp oly értékes, mint az 
első, sőt arányaiban még amazt is | 
felülmúlja. Az a soha nem tapasz* 1 
Italt óriási siker, mely a Cabiriát 
eddig kísérte, hatványozotlmérték- : 
bea fog megnyilvánulni a folvtá- j----------- —o-----------
tásnál is. A második rész’tíz Hasoniókép a- tóm^vételi^ bL 
esztendővel később játszódik, Ismét ’ “ ’
a római és karthagói hadak ádáz 
harca adja a keretet a filmregény 
nek, mely azzal nyer befejezést, 
hogy sok küzdelem után Fulvius 
magához vonhatja szerelmesét a 
szép Cabiriát, akit Sophonisbe

rékpénztár igazgatósága folyó 
hó 5 én gróf Cziráky Antal v; b. 
t t elnöklete alatt tartott ülésében 
megállapította az intézet 1917. 
évi mérleg és veszteség nyereség 
számláját, amely 283.255' korona 
17 fillér tiszta nyereséggel zárult, 
smely ősszegből részvényenként 
100 korona osztalék kifizetését 
fogja javaslatba hozni a folyó, 
hó 23 ra egybehívott rendes évi 
közgyűlésnek. A mérleg számla 
lz összes üzletágakban .elért 
nagyarányú fejlődésről tesz tanú
ságot, dacára anaak, hogy az 
ifazgatóság mindenkor szem előtt 
tartotta az intézet több mint hét 
évtizedes hagyományait és csakis 
a takarékpénztári üzletkör határain 
bejül mozgott, konjunkturális hadi 
ezretekkel nem foglalkozott. A 
rendes évi közgyűlésen egyúttal 

a javaslatot is teszi az

igazgatóság, áogy ,2
tzleUgik áUiaéJ^aUVd^S / Mr on ’í’t" vetetL b'ío'f«*gn«k be ieU jelenteni 
a hafflmu. “» ^^'.5 ^ptómsbe a méreggal telt poharát ; is u fog gondozatta a féltetet 7 nSii M^oklisa utolsó per- kölwégéíe ^ tartóra a 
23 millió I *
uíí1 és a kilátásban !

Slle.!«fce va’ó tekintettel 
y. rntéret ai.pjBkíje további 5C0 “ 

koronára emeltessék; a javaslati 
szerint az uj részvények 4- ] - 
arányban 1760 korona kibocsát- ■ 
tási áron a régi részvényeseknek l 
ajanhairk fel, az elővételi jog " 
gyakorlásának a határidejére pedig 
a folyó hó 25 töl jövő hő 23 ig ; 
terjedő időtartam tüzelik ki A * 
tőkeemelés sikeres keresztül vitelé- | 
rol az igazgatóság már ^eve ' 
gondoskodok, mert a rétzvéuyeiek 
áltál esetleg igénybe nem" ve:t " 
elővételi jogokat az általa alatótoü’ 
syndihátus fogja átvenni. A 
tőkeemelés keresztülvitele után az 
intézet sajat tőkéi közel 4.000 000 I 
koronára emelkednek.

— Becsületes megtaláló. F.«. I 
Jussy ISiVáu szín művese, kiről ’ 
“tegnap megir.uk, hogy pénztárcáját 
elvesztette, mára visszakapta. A 
becsületes megtaláló Pápai Bö 
zsi , Sá!étrpm_ □. 14. sz- atá’-i 
IakÓ5- a pénztárcát tulajdonosának 
vissza adta. *

Hihiutau *__juuuaier iö-íui—zuqiyií. ez.ttydtfogolj-katona. A ma y>»nde.e!^ei------iigdr—-cóluknr
■ igény bovelt fémtárgyakat foiyó 
a4 w Ubruux.lb. 20 éa 21-én 

be kell siolgáiuinl,.
Beszoigánatási kötelezettség 

alá esik minden sárgaréz, vö
rösréz. nikkel, alumínium, al- 
pakka és ujazudből készült 
tárgy, mint pl. mozsarak, üstök 
szőnyeg és függöny rudak, 
egyszerűbb fémtárgyak, főző 
-edények, rácsok, védőkorlá
tul, csengők név és tájékozta
tó táblák 31b. — Nem vonat- 
koznvk eme beszolgáltatás! kö 

•; íele?euség a kilincsekre és fü-r- 
4- reire^...rnaifcU

hogy ezek igénybe vétele—ké-
• sóbb fog megtörténni.

Mindduki akidek' valamely 
becZGigeltsndó tárgy van bir- 

jtáckában, :4ilozik-azt különbeni 
sülves kihágás Teriié alatHoiyö" 
évi febrair 17-ig az egyik 
fembyvábónak. (Grósz B-'ruáth 

"és- HchT-m mfding^r Gyula) 
el 3 d aé ve gy 
f-’hérvhrl f'mitvételi bizottság 
ra‘; tárheiy iségébe (József u. 
14. szám) február 18, 19, 20 'és 

: egyikéi délntán 3 és
f 5 ka lózt Beszállítani u J 'T 

rendeletben megállapított téri- 
.lés metieit átadni.

Február 21 ével a fémváeár-

xti.130 gájávil i börtönből magi i Igen kérem a véres közön. 
«ae Qozatja Cibiriát, aki most már sógét, hogy hazafias kötelessé- 
XW?I,< ffleaekA/ Ífizilírlélí.0.1’ g«u«k, amely a hadsereg fém- 

»Neitd adom, vedd- - mondja szükeégíeie bbtosiíását céloz™ 
Fuvmsnak, azután kilekeli leikét, saját érdekében annál InbÁkK
A teigerek felszabadultak, s rajta 
diadalmasan tér vissza otthonába 
a római gálya s a gályán uj 
ör ömöltek-megy Fulvius és Cabiria 
kiknek szerelmet megszentelik az. 
istenek.

Előadások: pénteké* és szóm
ba ion délután fél 4 órakor ifjúsági 
előadás, a további előadások este 
6 és fél 9 órakor. Vasárnap négy 
előadás: 3, 3, 7 és 9 órakor. — 
Rendes helyi rak

eaját érdekében annál inkább 
legyen eleget, mert fémtárgyai-' 
mik elrejrésével és be nem 
szolgáltatásával súlyos koljte. 
metréuaégtiek ki maítáL-

Sxfeliérvar, 1918 február 3.
Dr. Csltáry 0. Emil

tb. főjegyzí” 
a székesfehérvári fémátvé-

Zteli biaottiág elnöke.

Székesfehtérvir snb kir. vár«6 fém- 
ítvétdí bizottságától.

1608; 1918. BiÁm.

FELHÍVÁS.
a mag ánhaztairtásokban 

levő fémtárgyak beszolgál
tatása tárgyában,

—Ézfpürtem a—város., közönné- 
! gét, hogy a -m. kir. honvédelmi 

min sztér 18421—206|1917. ez.

APRÓHIRDETÉSEK
Elveszett egy színes gyöngy- 

erszény Nádor, Rákóczi és Régi 
György utcában kedden este 6 óra 

; körül. Egy női arany óra é^pénz 
. volt benne, a megtaláló a -pénzt 

megtarthatja, csak a többit hozza 
be szerkesztőségünkbe.

Zámolyi-ut mellett ^a~Pénzes- 
u ?jCSTUTcs^a e^a£fö. 6] katasztfális 
hold. Ugyanott 2 drb. 2 éves jó 
trágyázott búzaföld: egyik a kór- 

--háznál, másik -a löfökbejben,here 
alá 6 évre bérbe adó. Értekezni

Köhögés ellen kitűnően bevált 
tiaziszer a Störk-pasidba. Egy
el oboz ára 1 korona. Ka^haiő. . 
Siflis Róben Karoly Slily '.éri 
gjógy szertárában.

M o z i.
C«bMe4E-rész. Klasszikus

az ApJ.ro

• A Fehérvári hegyen a templom 
mellett egy hét oktályos szőlő 
etádó. TudaköJÓdni lehet Kehilla- 
utca-4.
- W^~*   —■ ------ __

Egy föld kukoricarakásra kiadó, 
Tolnai uica 14.

VármegyeházRál rendes nap - 
számos felvétetik. Várnagy.

Homoksor 16. számú ház sza
badkézből eladó Tudakozni lehet 
ugyanod.

Egy 10 éveiHó eladó, Palotai- 
utca 55. sz.

Égy bejárónőt 3Ó koronartize- 
ebéd koszttal fölvesz, 

Leszlet, Basa-Utca.
Egy teljes méhészet eladó, tn- 

dakózódni lehet. Urhidán, Hegedűs 
Józsefnél. .
............. -ff ---------------

i Hétfőn és kedden,

A mait hónapban minden vidéki 
mozgat megelőzve, a.z Apolló 
színház egyidöben.. muTattá be a 
fővárosi Royal Apollóvá! a világ 
híres film kolosszusnak, a ,CABI- 
RIÁ“. nak 1. részéi. A-klasszikus

megérdemelt . osztatlan nagy . lás és átvétel megszűnik a a
’ ; részesült. Az Apolló honvédelmi miniszter rendel- 

... kezése folytán megkezdődnek.
á katonai'* ellenőrző szemlék,

Aki valamely fémtárgy anya 
gát nem Ismeri, vagy nem tudja 
hogy beszolgáltatás! kötelezett
ség alá eslk e? — tartozik tár
gyát a fémátvételi bizottságnak 
bemutatni s az attól nyert uta
sításnak megfelelően eljárni, 

zottság ad'engedólyt arra, hogy 
vatamely tárgy disz és művé
szeti jellegénél fogva a beszól 
gáltatás alól kivonassák.-

Oly tárgyakat, amelyeket a 
beszolgáltatásra kötelezett nem 
tudott leszerelni, a fémátyőteli

Fr&nceska Berlini ~

öl AD ALfflAS 
ASSZONY!!

Dráma 6 hat felv.
Húshagyó kedden 3 előadási 
5, 7, 9-kor. Rendes helyárak. 1

I Péntek, szombat és vasárnap
február 8. 9. és 10-én

A világ legbravurosabb 
filmalkotása!

Cabiria
11. rész.

Kassxikus történelmi regény Krisztus 
előtti III. századba!.

Előadások^ pénteken és szombaton 
délután fél 4 órakor ifjúsági előadás,, 
továbbá aste 6 és fél 9 órakor. Va
sárnap 3, $, 7 és 9 órakor.

I — Rendes hely árak —
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Tartozik.

A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár R>-1. Székesfehérvár
1918. február hó 24-én d, e. ’ll órakor saját helyíségébeu (Nádor-u ) megtartatóó

XII ik évi rendes közgyűlésére0)
NAPIREND: _

1. Az Igazgatóság jelentése.
2 A féTtfgyérő-bizottság jelentése.
3. Határosaihozahrt a mérleg megállapítása és a nyereség 

felosztása, továbbá az igazgatóságnak és a felügyelő-bizottságnak 
adandó felmentvény iránt.

4. A választmány megválasztása,
5. Indítványok.

♦)A' közgyűlésen csak azok a részvényesek vehetnek részt, kik 
a közgyűlés megtartása előtt nevükre szóló részvényeiket a még 
le nemjjáitrszelvényekkel együtt a társaság pénztáránál Székesfe, £ 
hérvárott,"vagy a Magyar Általános Takarékpénztár rt.-nál Badapeát, 
(V. József tér 14.) legalább 8. nappal a közgyűlés napjazelőtt, erről 
szóló megfelelő - elismervény ellen letétményezik. (Alapszabályok 
13. § a.)

Vagyon. Mérlegszámla 1917. december hó 31-én.

Pénztárkészlet
Bankoknál elhelyezett pénzek ., . . 
Váltók................... . ' . . . ... .
Jelzálogkölcsönük..................................
Adósok . . . . .... . . .

folyószámlán fedezet mellett . . . \
i, -•értékpapír fedezettel . . .. 

Saját tárcában levő értékpapírok' . . . 
ezek függő kamatai . . . . < . .

Óvadékok . . . . . . . / . ~ .
Intézeti ház ..... . . . . . .
Bank és zálogosztály berendezése leírva .

589681
762419

02
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2262060
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,1664834
Í57042S

31177
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10
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3797352 32

1601599
338300
140000

74

13293590 03

Részvénytőké 
Tartalékok . 
Tartalék számlán-*...
Külön tartalék .... . . . . . . 
Értékpapír árfolyam ingadozási tartalék . 
Ingatlan értékcsökkenési alap .... 
Dr. Ráday Lajos segélyalap . . . . . ... 
Betétek'főlyósz-ámlárá és betétkönyvre . — 
Engedményezett jelzálogkölcsönök ....'• 
(Engedményezve a Magyar Általános Tpra) . íj 
Óvadékok .... 
Átmeneti tételek . . 
Fel nem vett osztalék 
Nyereség

nyereség-számla.
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Követej

K

Tisztifizetések (lakbér és nyugdijh^zzájárulás 
Irodabér ált., költi. fűtés és világítás

Kifizetett kffmátöírr.”“™í 
Tőkekamat adó ....... . 
Adó ...... . .. . ..
Hadijótékony célra' w- v . . . { 
Nyereség ........................................

Székesfehérvár, 1917. december hó 31-én.

Poór s. k.
elnök.

Kovács S. k.

Elek s. k.
alelnök-vezérigazgató.

Káldör s« k.

Pék s. k.
elnök.

40672
17871

257568

22
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49544
4210 

193824 
676984

88

77
72

Kamatok 
Értékpapírkamatok 
Jutalékok . .

Nyereség áthozat 19167

523804
. 72101

67091
5336

63
66

676984

Hajduska Gyula főkönyvelő.

Az igazgatóság:

Gerő s. k, • . Dr. Goszthőny s. k. Grünfeld s. k. Dr. Horváth s. k.

Pick s. k. ' Rosenzweig s.. k.

- Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

•*. Székesfehérvár 1918. évi január hó 3Q-án.

- Kunitzer s. k. »< Lúgos s. k.

Dr. Steiner s. .k.

Paál s. k. Vida s* k.

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_feb_szet\Area016_0015.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_feb_szet\Area016_0016.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_feb_szet\Area016_0017.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_feb_szet\Area016_0018.tif

